ad nulum praestandum. — 10. Civitas Be-

neventana Rom. Ecclesiae reservatur. —
11. Ligna danda prò eadem reficienda ci-

vitate. — 12. Tulum iter Beneventanis

praestandum; — 13. Libertatesque eorum

ac privilegia servanda.— Siciliae rex nihil

iuris vel dignitalis habebit in caeteris

locis de dominio lìomanae Ecclesiae. —
Huius capilis inobservanlia indueit cadu-

cilatem. — Hoc caput comprehendit etiam

regum consanguineos. — 14. Bona omnia

ecclesiasticis restiluencla. — 15- Libertas

Bull. Rom. Voi. HI. 94

iis in electionibus omnimoda servanda. —
16. Causae ecclesiaslicae suo foro remit-

tendae. — 17. luramenta fidelitatis ex

quibus et quomodo recipienda. — 18. Cle-

rici non conveniendi coram iudice saecu-
lari. — 19. Ex Ecclesiis vacantibus nihil

exigendum. — 20. Antiqua privilegia re-

gnicolis conservancla. — 21. Exules revo-

cando bonaque eis restituenda. — 22.

Sorani comitis iuribus consulilur. — 23.

Confoederatio nulla in praeiudicium R. E.

ineunda. — 24. Exercitus a Carolo com-
parandus. — Terminus Italiani intrandi

assignatur. — 25. Hae conditiones Caroli

haeredes obligant. — 26. Proteslatio a Ca-
rolo facienda, se Siciliae regnum ex mera
Sedis Apostolicae gratia oblinere. — Clau-
sure.

Clemens episcopns servus servornm Dei, dileoto

Alio Carolo regi Siciliae illustri, salutem et

apostolicam benedictionem.

Conslituli ab Eo, per quetn reges re- Eìovììiuo,

gnant et principes imperant, et qui so-

limi habet in regno hominurn potestatem

super genles et regna, necesse habemus
interdum regnis ipsis, et specialiter, quae

Romanae Ecclesiae iuris et potestatis

exisiunt, cum fralribus nostris ad pacem
et iusiitiam populorum perpetua stabili-

tale disponere, ac in eorum soliis ad

regime» genlium subieclarum, qnos di-

gnos credimus sublimare; et quia instructi

ab Eo, qui spirilus angelos suos facit,

super huiusmodi disposilione rpgnorum
nonnumquam aliquibus ex fralribus ipsis

aliqua commillimus peragenda , ut ea,

quae ab ipsis fralribus super illis cum ma
turiiate debita rite ac provide ordinantur,

eo ipso quod constat ipsa de nostra fieri ius-

sione, robur oblitreant firmitatis: netameu
vacillent in poslerum, vel cavillinone sub-

iaceant, eo sunt fortius aposlolico muni-

mine roboranda, quo circa maiora, in

quibus maius periculum formidatur, ma-
ior est caulhelae discredo adhibenda.

§ 1. Sane porrecta nobis tuae fllialis Sicillaeree" umd. , ,
iuris Sedis Apo-

evolionis pelino conlmebat, quod cum itoUca».

regno Siciliae et tota lerra citra Pharum,

usque ad confiuia terrarum Romanae Ec-

clesiae, quae de praedicto reguo Siciliae
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Aduni »intfr

Sudem eamdem
et Curolum An-
degaven. d» eo-

dem regno ipsi

concedendo

Jlondatum ita—

que delegutis a-

poslolicis n Cle-

minte ut Ipium

iiivesllreot.

Addille itaque,

implelisque

eoiidilionibus

,

cura investie-

runl.

esse dignoscitnr, ad dispositionem et

ordinationem Sedis Aposlolicae, ad quam

specialiier pertinet, piene ac libere de-

volutis, Sedes ipsa oblentu devoiionis,

qua persona tua erga praedictam Roma-

nam fulget Ecclesiam, et prò (Idei pun-

tate, qua chrislianissimum genus tuum

semper noscitur claruisse, perpenso Con-

silio disposuerit ad laudem Dei, et ho-

norem et pacem ipsius Ecclesiae, et tran-

quillitatem et profectum fìdelium regni

eiusdem, de regno ipso personam ac

domum tuam regiam honorare, habilis

diligenlibus et diulinis inter le et Se-

dem eamdem tractatibus, de praedicto

regno et terra in feudum libi et tuis

haeredibus concedendis; nos ad fìnalem

consummationem eorumdem traclatuum

negolii regni praedicti nostrum animum

firmiter dirigenles, dileclis filiis nostris

Ambaldo basilicae Duodecim Apostolo-

rum presbylero, Riccardo Sancti Angeli,

Ioanni Sancii Nicolai in Carcere Tulliano,

et Iacobo Sanclae Mariae in Cosmedin,

diaconis cardinalibus, dedimus lilteras in

mandatis, ut iuxta condiliones et for-

mam tibi, per venerabilem fratrem no-

strum R. arehiepiscopum Cusentinum et

dilectum filium magistrum Pelrum nota-

rium nostrum, praesentatas (quas con-

diliones et formam, et nostram super

dicto negotio diftìnitionem, aliaque ipsi

op|>ortuna negolio , sub bulla nostra

eisdem cardinalibus miseramus) , ad

plenariam execulionem eius negotii et

ad collalionem et inveslituram libi de

praedicto regno auctoritate nostra facien-

dam efficaciter procedere procurarent,

concessa eisdem per dictas lilteras a

nobis de ipsorum fralrum Consilio et as-

sensu procedendi ad consummationem
,

collalionem, inveslituram huiusmodi piena

et libera potestate.

§2. Qui considerante ad diffinitionem

praediclam a nobis super dicli regni ne-
gotio editam, nostra, et fralrum noslro-

rum subscriplionibus et bulla , necnon

eorumdem fratrum sigillis ad perpetuarti

memoriam roboratam. et etiam praedictas

condiliones et formam per praedictos

arehiepiscopum et notarium tibi ex parte

nostra novissime praesentatas, ac dili-

gentius attendentes, quod ea, quae ante

consummationem praedicti negotii tibi

facienda et implenda incumbebant , et

forma praedicta per te facla fuerant, et

etiam adimplela ad plenariam eiusdem

negotii collalionem et inveslituram fa-

ciendam tibi de regno et terris praedictis

iuxla praestitas conditiones , et mandato

nostro et potestate sibi super hoc tradita

processerunt, tibique totum regnum Si-

ciliae et tolam terram
,

quae est citra

Pharum, usque ad corifinia terrae prae-

dictae Romanae Ecclesiae, excepla civi-

tate Reneventana cum toto territorio et

omnibus districtionibus et pertinenliis

suis per Romanum Pontificem disiractis,

vel in posterum distrahendis, quam sibi

Ecclesia Romana usque ad tempus istud

retinuisse et reservasse dignoscitur, et

tunc etiam expresse retinuit, et ad suum
dominium reservavit, tibi in feudum per-

petuo tuisque haeredibus ex te legilime

descendentibus praedictum consummando
negolium sub praedictis conditionibus

tibi plenius expressis et exposilis confe-

renles etiam et concedentes investierunt,

et per vexillum Ecclesiae praesentialiler

de eisdem a le vice nostra et praedictae

Romanae Ecclesiae fìdelilatis iuramento

receplo iuxta formam in eisdem condi-

tionibus comprehensam, receptione no-
magli, quod teneris nobis et dictae Ec-
clesiae reddere, nobis specialiler reser-

vala
, prout patentibus Hlteris dictorum

cardinalium inde confeclis, et ipsorum
sigillis pendentibus cornmuniiis, plenius

continetur.

§ 3. Ut autem collatio, seu concessio, hmc oo^'-

et investitura praedictae, sub praedictis X.""'
C*"

forma et condiiionibus expressis et appo-
sitis robur obiineanl firmitaiis perpetuae,

bumiliter supplicasti, eas sub ipsius

forma et conditionibus apostoliche con-
firmationis munimine roborari,
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§ i. Nos igitur volentes libi et hae-

GoDetdit cu- redi bus tuis in posteruni super li i s salii-

mcnE
briter providere, tuis snpplicationibus in-

clinali, collationem, concessionem, inve-

stituram praedictorum regni et terrae

sub condilionibus et forma praedictis a

praenominatis cardinalibus tibi et hae-

redibus tuis, ex certa scientia, et fralrum

noslroram Consilio et assensu, auctorilaie

apostolica confirmamus, ac praesentis

scripti patrocinio communimus. Caeterum

quia in quibusdam articulis seu capitulis

conditionum ipsarum expressius conline-

tur, quod in certis casibus, tu et lui haere-

desexcommunicationum senteniias incur-

ratis, et dictum regnum, et tuae, ac

ipsorum haeredum terrae sint ecclesia-

stico suppositae interdicto; nos et tunc

huiusmodi sententias videlicet excommu-

nicationis in te ac eosdem haeredes et

inlerdicti in praedictum regnum ac ter-

ras praedictas, si tui vel ipsorum culpa

hniusmodi casus emerserint, de diciorum

fratrum nostrorum Consilio auctoritale

apostolica promulgamus, tenorem praedi-

etàrum litlerarum cardinalium eorumdem

de verbo ad verbum inseri facieutes, qui

talis est:

Bxordium

Litterai investiturae factae per cardinale»

delegalos.

fllastri et magnifico principi domino Carolo illustri

regi Sieiliae, nato clarae memoriae Ludovici reiris

Franciae miseratione divina, fralres Ambaldnt basi-

licae Duodecim Aposlolorum presbyler, Riccardus

Sancii Angeli, Ioannes Sancii Nicolai in Carcere

Tulliano et lacobus Sanclae Mariae in Cosmedin

diaconi cardinales ad perpeluam rei memoriam.

Quoniam ad subsislentiam multorum et

regimen oportuit praeesse unum singulare

principium prò eo quod pluralilas in

praesidentia scissuram indncerel, et soli-

dam gubernaculi dirumperet firmitatem,

prseeminent singulis reguis et mundi pro-

vinciis singula regnanlium solia, et sin-

gulae principanlium poleslales: quia dum

reges regnant, prospere imperant, et po-

puli regibus reverenter inteudunt; hi hu-
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militer subsunt, et illi benigne praesunt,

dum congruis pra3eruut iussibus et de-

voiis isti animis obsequuntur, vigel ex

hoc in eisdem populis concordia animo-

rum; unilas, misericordia et veriias sibi

obviant, ac iusiitia et pax se invicem.

amplectunlur. Ideo namque ex snmmo
ilio coelesti Rege, per qnem singnli rfges

regnant et principes principanlur, tem-

poralis ghidii ad malorum vinddam,
laudemque honorum regibus- terrenis at-

tributa est potestas, ut ipsi assmnpto

dominandi officio iudicent in aeipiiiate

populos, et dirigant in lerris suhiectas

sibi genlium naliones, qualenns sii vo-

lunlas eorum in executione iusliliae ac

mediiaiio in lege reetitudiuis et ob reve-

renliam sanclae pacis. Sane regno Siei-

liae et loia lerra cilra Pliarum, nsque ad

confinia terrarum Romanae Ecclesia?,

quae de praedirlo regno Sieiliae esse

dignoscilnr, ad dispositionem, ordinatio-

nem Sedis Apostolicae, ad quam specia-

liter perlineni, piene et libere devoluti»,

Sede ipsa circa statum eiusdem regni

sollicile cogitante, illiusque regimen alt—

cui calholico et devoto principi cupiente

commiltere, qui ad laudem Dei, hono-

rem et pacem Ecclesiae et tranquillila-

lem fidelium ipsius regni eius solio

praesnleret ; tandem, quia persona veslra

multa erga Romanam Ecclesiam devo-

tione refulget, vestrumque chrisiianissi-

mum geuus praecipuae semper fidei claruit

puniate, Sedes ipsa Consilio perpetuo

disposuerit vos de regno ipso domum-
que vestram honorare; habilis igitur di-

ligentibus, diuiinisque tracialibus inter

eamdem Sedem de praedictis regno et

terra in feudnm vobis, vesirisque hae-

redibus concedendis, demum sanclissi-

mus pater et dominus noster, dominus Mandai.™ «ìm

Clemens sacrosanctae Romanae et uni-^"^^:
versalis Ecclesiae Pontifex, ad salularem nummaiionem.

consummalionem eorumdem tracl;ituuni

et negotii regni Sieiliae suum animum
firmiter dirigens, suas transmisil nobis

liltcras in hac forma:
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Clemens episcopns servus servorum Dei. Dilcctis filiis

Ambaldo basilica? Duodecim Aposlolorum presbitero,

Riccardo Sancii Angeli, Ioanni Sancti Nicolai in Car-

cere Tulliano, et Iacobo S. Mariae in Cosmedin diaco-

lis cardinalibus salulem et apostolicam benedictionem,

Piene vos scire credimus conditiones

et formam dilecto filio nostro Carolo An-

degavensi, et Provinciae corniti per vene-

rabilem fralrem nostrum B. archiepisco-

pum et dilectum filium roagistrum Petrum

notarium nostrum super negolio regni

Siciliae ex parte nostra novissime prae-

sentatas, cum et nos illas, necnon et

nostrani super negotio ipso definitio-

nem, et alia eidem opportuna negotio

nuper vobis sub bulla nostra duxerimus

destinanda. Volumus igitur, et de fra-

trum nostrorum Consilio et assensu vobis

per apostolica scripla mandamus, quate-

nusad plenariam consummalionem ipsius

negotii, et ad collationem et investituram

de praedicto regno ipsi corniti faciendam,

auctoritale nostra iuxta easdem conditio-

nes et formam, efficaciter procedatis. Nos
enim procedendi ad consummalionem, col-

lationem et investituram huiusmodi ple-

nam et liberam, de ipsorum fratrum

Consilio et assensu, vobis concedimus

auctoritatem; nobis tamen receptione ho-

magii, quod per ipsum comitem sine in-

lerprelatione ministri volumus vobis op-
portuno tempore praesentialiler exhiberi,

specialiter reservata; non obslante quod
dictus comes ex forma diffinitionis liu-

iusmodi tenebatur infra feslum beatorum

apostolorum Petri et P;iuli ad nostram

venire praesemiam, collationem et inve-

stituram easdem, et etiam ipsius con-

summationem negotii de nostris manibus
recepturus. Dalum Perusii undecimo ka-

lendas iulii, pontificatus nostri anno
primo.

Nos itaque considerantes diffinitionem

Dcie 6aiiaiicon- ab ipso Summo Ponlifice editam super

procedi»». dlctl regni negotio, et eiusdem domini
Papae et fratrum suorum subscriptioni-

tc-

citta

ime-

bus, eiusque Bulla, et eorumdem fratrum

sigillis ad perpeluam memoriam robora-

tam, ac formam et conditiones, et per

venerabilem patrem B. archiepiscopum

Cusentinum et discretum virum magi-

strum Petrum notarium ipsius Summi
Pontificis super ipso negotio nobis ex

parte ipsius Summi Pontificis novissime

preseulatas, ac diligentius attendentes ea.

quae ante consummalionem praedicti ne-

gotii vobis facienda et implenda incum-

bebant, ex forma praedicta per vos facta

sunt et etiam adimpleta, ad plenariam

consummalionem eiusdem negotii et ad

collationem et investituram faciendam

vobis de regno et terra praedictis iuxta

praedictas condiliones et formam, et

mandato ipsius Summi Pontificis, el

potestate tradita nobis, per supradictas

litteras duximus procedendum.

Ad honorem igitur Dei omnipotentis caroi™ ao_

Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, et pLrum m'

beatae et cloriosae semperque Virginia 'l'™"'
"cepta

... . ° ri E> cmtate Bene-
Manae, beatorum quoque apostolorum Mentana.

Petri et Pauli, necnon praedicti domini

Clementis Papae quarti, et sacrosanctae

Bomanae Ecclesiae, totum regnum Sici-

liae et lotam terram, quae est citra

Pharum usque ajd confinia terrarum Bo
manae Ecclesiae, excepla civitale Bene-
ventana cum toto territorio et omnibus
districtibus et pertinentiis suis, quam
Romana Ecclesia hactenus sibi reservat,

in feudum vobis vestrisque haeredibus

ex vobis legitime, sicut infra dicitur, de-

scendenlibus, sub infrascriptis coodilioni-

bus, auctoritale et polestate nobis in bac
parte concessa, dictum eiusdem regni

negotium consummando, concedimus at-

que conferimus; vosque de ipsis regno
et terra per vexillum Ecclesiae praesen-
tialiler investimus, non obstante quod ex
forma diclae diffinitionis tenebamini infra

instans beatorum apostolorum Petri el

Pauli ad ipsius Summi Pontificis perso-
naliter praesentiam, collationem et iave-
slituram easdem, et totam ipsius negotii

consummationem de suis manibus rece-
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turamelitura

saper condltto-

nìbns recipien-

tee.
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Conditiones.

Lecitimi filii

patrihus succe-

detti.

Carolo sine fì-

liis obeanti, qui

debcant succe-

dere.

pturi. Recepimus etiam vice qpsius Summi
Pontificis et Ecclesiae Romanae iuramen-

tum fidelitalis a vobis secundum formam
in eisdem contentanti conditionibus et

inferius annotalam, necnon et aliorum

super quibus secundum tenorem condi-

tionum ipsarum Romano Pontifici et

praedictae Ecclesiae praestare tenemini

iuramenta, receplione homagii praedicto

Summo Pontifici generaliler reservata.

Omnes quoque concessiones communila-

tum, baroniarum, feudorum et aliorum

quorumcumque honorum et iurium factas

in praedicto regno Siciliae per querridam

Fridericum olim Romanorum imperato-

rem, et Conradum et Manfredum natos

eius, ipsorum officiales, familiares, faulo-

res, post depositionis sentenliam in ipsum

Fridericum per felicis recordationis do-

minum Ionocenlium Papam qiiarlum pro-

mulgatala in Lugdunensi concilio, revo-

camus: conditiones autem sunt hae:

i. Si in vestro et haeredum vestrorum

obitu legitimum, prout sequitur, haeredem,

vos aulem ipsos (quod absit) non habere

contigerit, regnum ipsum ad Romanam
Ecclesiam, eiusque dispositionem libere

reverlatur. Descendenles autem ex vo-

bis et vestris haeredibus, Siciliae regibus,

mares et foeminae in eodem regno suc-

cedent. Sic tamen quod de liberis duobus

maribus eodem gradu per eamdem lineam

concurrentibus primogenitus, et de dua-

bus foeminis primogenita, et de mari et

foemina in eodem gradu similiter con-

currentibus masculus omnibus aliis prae-

feratur. Si vero (quod absit) sine liberis

ex vobis legitime descendentibus mori

contigerit, possit vobis in regno et terra

praedictis succedere dumtaxat nobilis vìr

Alphonsus comes Pictavensis, germanus

vesler. Et si dictus Alphonsus vobis non

supervixerit, possit vobis succedere unus

ex (ibis domini Ludovici illustris regis

Francorum, videlicet maior natu post il-

luni, qui succedit in regno Francorum.

Et haec gralia vel successio taro ex

parte vestra, quam ex parte illorum erit

tantummodo personalis: ita scilicet quod

ad nullum filiorum vel haeredum ipsius

Alphonsi, si Alphonsum vobis praemori

contigerit, huiusmodi successio se exten-

det, sed huius maior natu succedat in

regno Siciliae et terra praedictis; simili-

ter et nullus filiorum vel haeredum ipsius

maioris natu, si idem maior natu vobis

non supervixerit, huiusmodi successionem

habebit, sed regnum Siciliae et terra prae- casus de™>iu-

dicta ad Romanam Ecclesiam, eiusque
l

d
'^'.

s
*

dispositionem libere devolventur. Si vero

Alphonsum et maiorem natu praedictos

praemori vobis contigerit, nullus alius

vobis sine liberis ex vobis legitime de-

scendentibus in eisdem regno et terra

succedit, sed liberum erit eidem Romanae
Ecclesiae de ipsis regno et terra disponere